事 務 連 絡

令和７年１１月５日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 担 当 課

各 政 令 指 定 都 市 教 育 委 員 会 担 当 課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

各文部科学大臣所轄学校法人担当課

各都道府県・指定都市・中核市保育所・認定こども園担当課  御中

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校担当課

高等専門学校を設置する公立大学法人

独立行政法人国立高等専門学校機構担当課

文部科学省総合教育政策局
男女共同参画共生社会学習・安全課

「生命（いのち）の安全教育」教員向け動画コンテンツの周知について（協力依頼）

 平素より文部科学行政に格別の御高配を賜り、誠にありがとうございます。

 子供に対する性犯罪・性暴力は児童生徒の心身に長期にわたり有害な影響を及ぼす極め

て悪質な行為であり、断じて許されるものではありません。

 文部科学省では、子供たちを性暴力の加害者、被害者、傍観者にさせないための「生命

（いのち）の安全教育」を推進しており、全国展開を図っているところです。

この度、学校現場における「生命（いのち）の安全教育」の一層の充実を図るため、教

員向け動画コンテンツを作成しました。

本動画は、幼児・児童・生徒の発達段階に応じ、学校等の指導・啓発の参考となるもの

として、積極的にご活用ください。

このことについて、各都道府県教育委員会におかれては、市（指定都市を除く）町村教

育委員会及び所管の学校等に対して、各指定都市教育委員会におかれては、所管の学校等

に対して、各都道府県におかれては、市町村及び所轄の私立学校法人、保育所、認定こど

も園、各指定都市・中核市におかれては、所轄の保育所、認定こども園に対して、構造改

革特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた地方公共団体におかれては、所轄の学校設置

会社に対して、附属学校を置く国公立大学法人におかれては、その設置する学校等に対し

て、高等専門学校を設置する公立大学法人におかれては、その設置する高等専門学校に対

して、独立行政法人国立高等専門学校機構におかれては、その設置する高等専門学校に対

して、御周知くださるようお願いします。

子供たちを性暴力の加害者、被害者、傍観者にさせないための「生命（いのち）の安全教
育」について、教員向けの動画コンテンツを作成しましたので、関係者へ周知いただくようお
願いします。

その際、学校に置ける働き方改革の観点から、学校に対する周知の範囲及び方法につい

ては、例えば他の案件とまとめて周知する、教育委員会主催の教員研修の場で活用する等、

御担当において各学校の状況等を踏まえ、必要に応じて御判断いただきますようお願い申

し上げます。

記

１．掲載場所

  文部科学省ホームページ「生命（いのち）の安全教育」特設ページ

   【URL】https://www.mext.go.jp/a_menu/danjo/anzen/index2.html

   ・幼児期

    【URL】https://youtu.be/X2LHjtfJI4o

   ・小学校(低・中学年)

    【URL】https://youtu.be/0tZ_nwxU1Iw

   ・小学校(高学年)

    【URL】https://youtu.be/4WcqqCx07lU

    ・中学校

    【URL】https://youtu.be/GzK2tPO7E-Q

   ・高校

    【URL】https://youtu.be/JL5UZAB4rbA

【本件担当】

文部科学省総合教育政策局 男女共同参画共生社会学習・安全課
男女共同参画学習室 男女共同参画推進係
電   話：03(6734)2654

Ｅメール ：danjo@mext.go.jp

https://www.mext.go.jp/a_menu/danjo/anzen/index2.html
https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2FX2LHjtfJI4o&data=05%7C02%7Cyogimanato%40mext.go.jp%7C4b2b27b7b38045f2e0d608ddf74bbd1d%7C545810b036cb4290892648dbc0f9e92f%7C0%7C0%7C638938627502372504%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=W17jRNrJpNQEKqflRP7bhlfmr%2FX5lCtqDRihmekAocE%3D&reserved=0
https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2F0tZ_nwxU1Iw&data=05%7C02%7Cyogimanato%40mext.go.jp%7C4b2b27b7b38045f2e0d608ddf74bbd1d%7C545810b036cb4290892648dbc0f9e92f%7C0%7C0%7C638938627502398487%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=WxQOPNjmiyuJ7X%2BeBHKL5aZeuA7HDvLSOn%2FLjIFjgL4%3D&reserved=0
https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2F4WcqqCx07lU&data=05%7C02%7Cyogimanato%40mext.go.jp%7C4b2b27b7b38045f2e0d608ddf74bbd1d%7C545810b036cb4290892648dbc0f9e92f%7C0%7C0%7C638938627502417658%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=6JXUdfpIegmdsqzlMHfVF7BT9GB%2FcKN4sp60rA1GXmA%3D&reserved=0
https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2FGzK2tPO7E-Q&data=05%7C02%7Cyogimanato%40mext.go.jp%7C4b2b27b7b38045f2e0d608ddf74bbd1d%7C545810b036cb4290892648dbc0f9e92f%7C0%7C0%7C638938627502436955%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=wHquhJPAcB3PheiivtmCRDC5lEvgRTZVmVh%2BVfX1bxY%3D&reserved=0
https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2FJL5UZAB4rbA&data=05%7C02%7Cyogimanato%40mext.go.jp%7C4b2b27b7b38045f2e0d608ddf74bbd1d%7C545810b036cb4290892648dbc0f9e92f%7C0%7C0%7C638938627502451113%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=d%2FwOEpZtgiuk%2BAznB%2F8UDm2fWfgOw84vcvSo5xGMBjI%3D&reserved=0

https://www.mext.go.jp/a_menu/danjo/
anzen/index2.html

https://www.mext.go.jp/a_menu/danjo/anzen/index2.html
nori20
スタンプ

①じぶんのからだ

②じぶんだけのだいじなところ

③いやなきもち

５歳児を想定した指導例を紹介